
                            

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έγκριση Δημόσιας Διαβούλευσης Αναφορικά με την Τροποποίηση του Κανονισμού Όρων
Χρήσης Ραδιοφάσματος

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

1. Το Ν.4727/23-09-2020, “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις”
(ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020), ως ισχύει,

2. το  Ν.4070/10-4-2012,  “Ρυθμίσεις  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών,  Μεταφορών,  Δημοσίων
Έργων και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ 82/Α/10-4-2012), ως ισχύει, 

3. τo Προεδρικό  Διάταγμα  98/2017 (ΦΕΚ  Α/139/20-9-17),  «Εναρμόνιση  της  Ελληνικής
Νομοθεσίας  προς  την Οδηγία  2014/53/ΕΕ του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (EE L 153/22.05.2014) σχετικά με τη διαθεσιμότητα
ραδιεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ», ως ισχύει,

4. την  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  Αριθμ.  Οικ.  46171/30-12-2021  “  Έγκριση  Εθνικού
Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων ( ΕΚΚΖΣ)” ( ΦΕΚ 6474/Β/2021), ως ισχύει, 

5. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  991/4/17-5-2021  “Κανονισμός  Γενικών  Αδειών”,  (ΦΕΚ
2265/Β/31-5-2021), ως  ισχύει, 

6. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  860/2/23-07-2018  “Κανονισμός  Χρήσης  και  Χορήγησης
Δικαιωμάτων  Χρήσης  Ραδιοσυχνοτήτων  υπό  Καθεστώς  Γενικής  Άδειας  για  την  Παροχή
Δικτύων  ή/και  Υπηρεσιών  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών”,  (ΦΕΚ  3919/Β/10-09-2018),  ως
ισχύει,

7. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  1004/2/30-08-2021  “Κανονισμός  Όρων  Χρήσης
Ραδιοφάσματος”, (ΦΕΚ 4471/Β/29-09-2021) και  την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1062/2/24-1-
2023 “Τροποποίηση του Κανονισμού Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος”, 

8. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 276/49/14-2-2003 “Κανονισμός Καθορισμού των Τελών Χρήσης
του Φάσματος και  των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων” (ΦΕΚ 256/B/4-3-2003),  ως
ισχύει,

9. την  Απόφαση  της  EETT  ΑΠ  1062/5/24-1-2023  “Κανονισμός  διαδικασίας  δημόσιας
διαβούλευσης της  Εθνικής Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών και  Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)”  (ΦΕΚ
947/B/23-2-2023), ως ισχύει, 

10. τον  Κανονισμό  Ραδιοεπικοινωνιών  (Radio  Regulations)  και  τους  Κανόνες  Διαδικασιών
(Rules of Procedures) της ITU,  όπως ισχύουν,

1 / 3

Μαρούσι, 27-3-2023
ΑΡΙΘ.: 1069/1



επειδή

i. Σύμφωνα με  το  Ν.4727/2020   η  ΕΕΤΤ με  απόφασή της  εκδίδει  τον  Κανονισμό  Όρων
Χρήσης  του  Ραδιοφάσματος  ο  οποίος  περιλαμβάνει  τους  τεχνικούς  και  διοικητικούς
όρους χρήσης του ραδιοφάσματος για την παροχή δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρονικών
επικοινωνιών και τη λειτουργία ραδιοεξοπλισμού.

ii. Σύμφωνα  με  την  παράγραφο  6  του  Άρθρου  156  του  Ν.4727/2020,  σε  περίπτωση
ραδιοφάσματος  που  δεν  έχει  δηλωθεί  διαθέσιμο  για  υπηρεσίες  ηλεκτρονικών
επικοινωνιών στον Κανονισμό Όρων Χρήσης του Ραδιοφάσματος που εκδίδει η Ε.Ε.Τ.Τ.,
και με την επιφύλαξη των διατάξεων του Ε.Κ.Κ.Ζ.Σ., εντός έξι (6 εβδομάδων), μετά την
παραλαβή της πλήρους αίτησης,  η ΕΕΤΤ εκκινεί  τη διαδικασία καθορισμού των όρων
διάθεσης του εν λόγω ραδιοφάσματος, συμπεριλαμβανομένης της διενέργειας δημόσιας
διαβούλευσης ή τη δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα της Ε.Ε.Τ.Τ. για
τη διερεύνηση της ζήτησης για το εν λόγω ραδιοφάσμα.

iii. Σύμφωνα  με  την  υπό  (9)  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  “Κανονισμός  διαδικασίας  δημόσιας
διαβούλευσης  της  Εθνικής  Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών  και  Ταχυδρομείων  (ΕΕΤΤ)”,  η
διαδικασία  των  διαβουλεύσεων  εκκινεί  από  την  ΕΕΤΤ  αυτεπαγγέλτως  είτε  κατόπιν
σχετικού  αιτήματος  του  Υπουργού  Ψηφιακής  Διακυβέρνησης.  Για  την  αυτεπάγγελτη
εκκίνηση  της  διαδικασίας  η  ΕΕΤΤ  δύναται  να  λαμβάνει  υπόψη  τυχόν  αιτήματα
ενδιαφερομένων μερών.

iv. Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4727/ λαμβάνεται μέριμνα:

1. προκειμένου  να  ευνοηθεί  η  αποτελεσματική,  αποδοτική  και  συντονισμένη
χρήση του ραδιοφάσματος και 

2. για την ανάπτυξη βέλτιστων πρακτικών για ζητήματα σχετικά με το ραδιοφάσμα, με
στόχο  τη  βελτιστοποίηση  της  χρήσης  του  ραδιοφάσματος  και  την  αποφυγή
επιβλαβών παρεμβολών 

v. Έχει  κατατεθεί  αίτημα χορήγησης ραδιοφάσματος σε επίγειο δορυφορικό σταθμό της
Σταθερής  Δορυφορικής  Υπηρεσίας  στις  ζώνες  ραδιοφάσματος   47,2-  50,2  GHz  (Γη –
Διάστημα), 50,4 – 52,4 GHz (Γη – Διάστημα) και 37,5 – 40,5 GHz (Διάστημα - Γη) και η
ΕΕΤΤ έχει ήδη προβεί σε σχετική ανακοίνωση έναρξη της διαδικασίας καθορισμού των
όρων  διάθεσης  του  συγκεκριμένου  ραδιοφάσματος  συμπεριλαμβανομένης   της
διερεύνησης  της  ζήτησης  για  το  εν  λόγω  ραδιοφάσμα,  στα  πλαίσια  εφαρμογής  της
παραγράφου 6  του άρθρου 156 του N.4727/2020 .

vi. Στα πλαίσια του ανωτέρω αιτήματος θα πρέπει να καθοριστούν οι όροι συνύπαρξης με
την Κινητή Υπηρεσία που προβλέπεται να κάνει χρήση της ζώνης ραδιοφάσματος 40,5 –
43,5 GHz στο μέλλον και να οριστούν οι όροι χρήσης του ραδιοφάσματος για την Κινητή
Δορυφορική Υπηρεσία στη ζώνη 39,5 – 40,5 GHz.

vii. Η ΕΕΤΤ έχει χορηγήσει δικαιώματα χρήσης ραδιοφάσματος σε επίγειους δορυφορικούς
σταθμούς της Υπηρεσίας Δορυφορικής Εξερεύνησης της Γης σύμφωνα με τα οριζόμενα
στον ΕΚΚΖΣ.

viii. Η παράγραφος 2 του άρθρου 3 της Απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 1004/2/30-08-2021 πρέπει να
εναρμονιστεί με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του Άρθρου 156 του Ν.4727/2020.

2 / 3



Αποφασίζει:

1. Την  έγκριση   του  συνημμένου  Κειμένου  Δημόσιας  Διαβούλευσης  (Παράρτημα  της
παρούσας) για την τροποποίηση του Κανονισμού Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος.

2. Την ηλεκτρονική δημοσίευση   του προαναφερθέντος Κειμένου Δημόσιας Διαβούλευσης
στο δικτυακό τόπο  της  ΕΕΤΤ και  τη  διενέργεια  Δημόσιας  Διαβούλευσης  επί  αυτού για
χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών.

Ο Πρόεδρος

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος

Συνημμένο:
Κείμενο Δημόσια Διαβούλευσης

3 / 3


		Contact
	2023-04-03T12:56:21+0300
	ΣΠΥΡΟΣ ΣΥΝΔΟΝΑΣ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




